UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

VZTAH JÁ-TY U MARTINA BUBERA A JEHO RADIKALIZACE U
EMMANUELA LÉVINASE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Autorka: Bc. Dana Kroupová

Katedra: Ekumenický institut

Vedoucí práce: Doc. Ivana Noble, Ph.D.

Studijní program: N6141 Teologie

Studijní obor: Křesťanská humanitární a pastorační práce - diakonika

Praha 2012

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Vztah Já – Ty u Martina Buber a jeho radikalizace u Emmanuela Lévinase napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 19. 12. 2012

Dana Kroupová

## **Bibliografická citace**

Vztah Já-Ty u Martina Bubera a jeho radikalizace u Emmanuela Lévinase
[rukopis]: Magisterská / Dana Kroupová ; vedoucí práce: doc. Ivana Noble,
Ph.D – Praha, 2012, 86 s.

## **Anotace**

V předložené diplomové práci se zabývám zkoumáním vztahu v pojetí Martina Bubera a Emmanuela Lévinase. Oba zmínění židovští filozofové se snažili popsat podstatu pravého dialogu a oba rovněž spatřují v dialogu slovo, jež obrací k „Ty“, k prvotnímu skutku ducha. Nicméně navzdory těmto podobnostem se rozcházejí v chápání vztahové dynamiky. Zatímco Buber hovoří o reciprocitě, pro Lévinase vztah k druhému odráží nutnou asymetrii a radikalizuje Buberovo pojetí a odpovědnost vůči Druhému.

V první části práce se zaměřuji na významné vlivy působící na jejich život a tvorbu a představuji jejich „poezii“ vztahu. Činím tak zejména na základě Buberova díla Já-Ty a Lévinasova díla Totalita a nekonečno. Ačkoliv mezi těmito mysliteli proběhla určitá komunikace již během života, mnozí ji hodnotí jako nedostatečnou. Z toho důvodu se v druhé části práce pokouším hlouběji nastínit shodné a rozdílné rysy v jejich uvažování a objasnit důvody Lévinasovy radikalizace vztahu. V třetí části nechávám zaznít hlas kritiků vůči oběma myslitelům a v závěru shrnuji své poznatky.

## **Klíčová slova**

Buber, Levinas, Rosenzweig, vztah Já-Ty, tvář, reciprocita, asymetrie, odpovědnost, etika, nekonečno

# **Dana Kroupová: THE I-THOU RELATIONSHIP OF MARTIN BUBER AND ITS RADICALIZATION BY EMMANUEL LEVINAS**

## **Summary**

In this thesis I explore the relation in Buber's and Levinas's understanding. Both of these Jewish philosophers endeavoured to describe an essence of genuine dialogue and both saw in dialogue the word that turns to a Thou, the primal deed of spirit. Nevertheless in spite of these similarities there are also differences in their understanding of dynamics within the genuine dialogue. Whereas Buber talks about a reciprocity in such a relation, Levinas asserts that there is an asymmetry there and therefore he radicalizes Buber's conception and responsibility towards the other.

In the first part of my thesis I focus on important influences on Buber's and Levinas' lives and introduce a „poetics“ of their understanding of a genuine dialogue based particularly on their main piece of work: Buber's I and Thou and Levinas's Totality and Infinity. Although there was a communication between these two thinkers, according to some philosophers it often exhibited a lack of dialogue and a failure to understand each other. Therefore I outline the similarities and differences in detail in the final chapters.

## **Keywords**

Buber, Levinas, Rosenzweig, I – Thou relationship, face, reciprocity, asymmetry, responsibility, ethics, infinity

## **Poděkování**

Ráda bych na tomto místě poděkovala za vřelý a ochotný přístup své vedoucí práce paní doc. Ivaně Noble, Ph.D., díky jejíž pomoci jsem mohla získat patřičný náhled na svou práci, zastavit se a ujasnit si, co chci touto prací sdělit. Rovněž jsem velmi vděčná mé mamince a sestře, za podporu, které se mi od nich dostalo a v neposlední řadě i mému příteli, který mi byl po celou dobu oporou, rádčem a korektorem.

*„Žádný člověk není ostrov sám pro sebe. Každý je kus nějakého kontinentu, část nějaké pevniny: spláchne-li moře hroudu, je Evropa menší, jako by to byl nějaký mys, jako by to byl statek tvých přátel nebo tvůj. Smrtí každého člověka je mne méně, neboť jsme část lidstva. A proto se nikdy neptej komu zvoní hrana. Zvoní tobě.“*

*John Donne*

## Obsah

1. Úvod ..... 9
1.1 Téma práce ..... 9
1.2 Metoda práce ..... 11
1.3 Cíl práce..... 14
2. Martin Mordechai Buber ..... 16
2.1 Stručný životopis Martina Bubera ..... 16
2.2 Vlivy formující myšlení Martina Bubera ..... 18
2.2.1 Chasidismus..... 19
2.2.2 Dialogické myšlení a vliv Franze Rosenzweiga..... 21
2.2.3 Dějinné souvislosti – první světová válka ..... 22
3. Úvod ke knize Já – Ty ..... 25
3.1 Základní slova, jejich vnitřní struktura a Věčné Ty..... 26
3.2 Rozdíl mezi „Já“ z Já-Ty a „Já“ z Já-Ono ..... 30
3.3 Tři sféry světa vztahu ..... 31
3.4 Přítomnost, minulost základních slov a časoprostorová kontinuita a diskontinuita světů Ono a Ty ..... 32
4. Kritika Franze Rosenzweiga..... 33
4.1 Zúžení vztahu Já-Ty..... 33
4.2 Časovost základních slov ..... 34
4.3 Mluvení o Bohu ..... 35
5. Emmanuel Lévinas ..... 36
5.1 Stručný životopis Emmanuela Lévinase..... 36
5.2 Vlivy formující myšlení Emmanuela Lévinase ..... 38
5.2.1 Husserlova fenomenologie a Heideggerova fundamentální ontologie ..... 39
5.2.2 Zkušenost šoa a návrat k rabínskému judaismu ..... 42
5.2.3 Vliv Rosenzweiga..... 43
6. Úvod ke knize Totalita a nekonečno: Esej o exterioritě ..... 46
6.1 Metafyzika jako myšlení transcendence..... 47
6.2 Stejně a Jiné ..... 50

6.3 Exteriorita druhého ..... 52
6.4 Tvář a etika ..... 53
7. Buber a Lévinas – souputníci a odpůrci ..... 60
7.1 Buber, Lévinas a vztah k Bohu..... 61
7.2 Lévinasova kritika Bubera..... 63
7.3 Obrana Buberova pojetí vůči Lévinasovi ..... 65
7.4 Kritika Lévinasova pojetí ..... 70
7.5 Obrana Lévinasova pojetí..... 72
8. Závěrečné shrnutí ..... 76
Bibliografie..... 82

# 1. Úvod

## 1.1 Téma práce

*„Vztah Já-Ty je přímý, vzájemný, odehrávající se v přítomnosti a otevřený. Je dialogem, ve kterém je druhý přijímám ve své ojedinělé jinakosti a není redukován na pouhý obsah mé zkušenosti.“<sup>1</sup>*

Martin Buber

*“Přístupovat k člověku jako ke tváři znamená oslovovat ho jako tvář a hned rozumět řeči tváře. Tvář je to, co mluví dřív, než mluví řeč, je to výraz ještě než přijdou slova. Vnímám tvář druhého jako nahotu – jako jistou obnaženost – jako ubohost – jako bezbrannost; jako vystavenost smrti.”<sup>2</sup>*

Emmanuel Lévinas

Tématem mé diplomové práce je porovnání pojetí vztahu Já-Ty v myšlení Martina Bubera a pojetí vztahu<sup>3</sup> k Druhému<sup>4</sup> u Emmanuela Lévinase. Pro toto téma jsem se rozhodla z několika důvodů. Prvním důvodem bylo samotné oslovení autory při čtení jejich díla, niternou vztahovostí a odpovědností za Druhého. Dle Bubera „Já“ nestojí ve světě osamoceno, ale vždy již ve vztahu k „Ono“ nebo „Ty“. Všechny skutečný život, který není omezen pouze na mezilidskou vztahovost, je pro Bubera setkáním. Člověku nemá jít o sebe sama, ale člověk přichází k sobě samému, aby na sebe zapomněl, sděluje Buber. Lévinasův přístup je zejména o odpovědnosti za

---

<sup>1</sup> BUBER, Knowledge of man, s. 71


[…]


Další otázka, kterou jsem si v úvodu položila, se týká určitých rizik, která v sobě může ukrývat Lévinasem prosazovaná asymetrie. Nemůže vést k sebenávisti, k osobnímu vyhoření v důsledku nikdy nekončícího nároku? Na tuto otázku jsem u Lévinase odpověděla jeho přítomností třetího, který vnáší limity do naší odpovědnosti za druhého. V kapitole 6.4 jsem již naznačila, že limity naší odpovědnosti dává princip spravedlnosti. Lévinas sice na jednu stranu hovoří o závazku nekonečné odpovědnosti vůči Druhému, ale na druhou stranu nikdy není jen já a Druhý, vždy je tu ještě nějaký třetí, čtvrtý, vůči kterému musím být rovněž odpovědný.<sup>324</sup>

„Rozhodně nechci hlásat, že z lásky k bližnímu a života vskutku lidského plyne

---

<sup>322</sup> CHALIEROVÁ, O filosofii Emmanuela Lévinase, s. 27-28

<sup>323</sup> LÉVINAS, Totalita a nekonečno, s. 53

<sup>324</sup> LÉVINAS in FERREIRA, „Total Altruism“ in Lévinas's „Ethics of the Welcome“, s. 466

sebevražda. Chci jen říci, že život vskutku lidský nemůže zůstat životem plně uspokojeným ve své shodě s bytím, životem kvietistickým, nýbrž že to je život otevřený druhému, to jest život neustále vystřízlivující, že bytí – v opaku k tomu, co říkají tak mnohé uklidňující tradice – nikdy není svým vlastním *raison d'être*, že proslulý *conatus essendi* není pramenem veškerého práva a veškerého smyslu.<sup>325</sup>

Limit spravedlnosti nás však nijak nezbavuje trvalé odpovědnosti vůči Druhému. Nikdy nemůžeme dospět do bodu, kdy bychom mohli říci „Už jsem udělal dost!“

Na otázku, zda Lévinasova radikalizace Buberova pojetí je oprávněná, není jednoduchá odpověď vzhledem k Lévinasově nepochopení Bubera a jejich zmeškanému „setkání“. Podobně jako je tomu s otázkou, kdo je pro nás lepším zdrojem inspirace. Pro Talmudem řídicího se Lévinase je Buber až příliš vláčen svým subjektivismem, jak vyplývá z jejich rozdílného výkladu o Samuelovi a Agagovi. Zatímco Buber odmítl přijmout to, že Bůh trestá Saula za to, že ušetřil krále Amálekovců a vysvětluje tuto pasáž tak, že Samuel neporozuměl Bohu. Lévinas prosazuje původní výklad a kritizuje Bubera, že upřednostňuje vlastní svědomí před Knihou knih.<sup>326</sup>

Ve světle hrůz šoa, myslím, že rozumím Lévinasově potřebě radikalizace Buberova pojetí, jeho snaze založit etiku na asymetrickém vztahu k Druhému, jež provokuje a je velkým vykřičníkem naší existenci, oproti poklidně kráčeajícímu Buberovi.

Zásadní rozdíl v pojetí Bubera a Lévinase nám může vystoupit při pohledu na to, jak si představují spravedlivou a svobodnou společnost. Pro Lévinase spravedlnost znamená krmit hladové a obléknout nahé. Takovéto jednání však v Buberově pohledu není nutně známkou naší schopnosti vyslovovat „Ty“. Pro Bubera je spravedlivá a svobodná společnost závislá na naší schopnosti vyslovit „Ty“.

Když si představím situaci, kdy potkáme člověka bez přístřeší či

---

<sup>325</sup> LÉVINAS, Etika a nekonečno, s. 191

<sup>326</sup> Srov. FRIEDMAN in ATTERTON, et., Lévinas and Buber, Dialogue and Difference, s. 128-129

člověka žádajícího peníze či jídlo, je naší odpovědností se k této situaci postavit. Rozhodneme-li se nasytit a obléknout tohoto člověka, Buber nám správně připomíná, že to není vše. Vztáhnu-li to na jeden oddíl z Nového zákona, pak pokušení Ježíše na poušti je toho dobrým dokladem: „Nejenom chlebem bude člověk živ, ale každým slovem, který vychází z Božích úst.“ Mt 4, 4.

Téma odpovědnosti se objevuje u obou autorů. Etický závazek vůči druhému spatřuje Buber především v naší odpovědi na výzvy, které nám jsou adresovány. Lévinas explicitně hovoří o nekonečném závazku odpovědnosti k Druhému, který z nás činí rukojmí. Domnívám se, že oba ve svém myšlení vyzdvihují určitý rozměr, který je podstatnou součástí našeho lidství (aniž by opomíjeli výrazně druhý). Lévinas provokuje svou radikalizací a je tomu tak dobře – jak říká, nikdy nemohu říct: „Už jsem toho udělal pro druhé dost, mám odpracováno...“ Buber pro nás zanechává také určitý vykřičník: „Nemysli si, že když jsi nakrmil a oblékl druhého, tvůj úkol skončil.“

Na závěr zmíním připodobnění Lévinase a Bubera k dvěma biblickým, a pro někoho možná archetypálním, postavám, na které jsem narazila při svém studiu, a snad i setkávání, s oběma autory. Lévinase lze připodobnit k prorokovi, který seká hlavy krásným sochám řeckých bohů, brojí proti jakémukoli modlářství, připomíná nepříjemnou pravdu a znovu a znovu poukazuje na naše morální selhání. Stejně jako souhlasím s charakteristikou Bubera coby mudrce, který se otvírá všem přicházejícím vlivům a v naslouchání Bohu je harmonizuje do vnitřního zákona.<sup>327</sup> Myslím, že na naší cestě bychom měli naslouchat oběma.

---

<sup>327</sup> Srov. STRASSER in ATTERTON, et., Lévinas and Buber, Dialogue and Difference, s. 48
