## Oponentský posudek

**magisterské práce studentky Bc. Dany Kroupové „Vztah Já-Ty u Martina Bubera a jeho radikalizace u Emmanuela Lévinase“.**

Cílem předkládané práce je „přiblížit myšlenkový svět Martina Bubera a Emmanuela Lévinase“ (s.14) a naznačit podstatné rysy vybraných aspektů jejich filozofie. Zejména se pak zaměřit na zkoumání příčin asymetrie Lévinasova vztahu k Druhému a na praktický dopad tohoto vztahu vzhledem k osobnímu vyhoření, či posoudit, zda některý z těchto dvou myslitelů je pro nás lepším zdrojem inspirace. K těmto cílům pisatelka směřuje na 81 stránkách s četným poznámkovým aparátem, opírajícím se o bibliografii obsahující anglické, německé a francouzské primární i sekundární zdroje. Struktura práce se odvíjí od stručného seznámení čtenáře s myšlenkovými vlivy, jež mohly ovlivnit oba tyto představitele židovského personalismu. Pokračuje představením základů jejich filosofického myšlení, které na pozadí klíčových spisů (Já a Ty a Totalita a nekonečno) dále rozvíjí za účelem popisu specifik jejich pojetí osobního vztahu k druhému. Oba myslitelé jsou v závěrečné kapitole 7 porovnání a jejich pojetí vztahu k druhému je dokresleného úvahou z praxe. Práce prozrazuje převažující zájem autorky o Lévinase (např. kritika Bubera v závěru práce čerpá výhradně z Lévinase, zatímco kritika Lévinase je vedena z více stran – srov. odst. 7.2. a 7.4.). Tento důraz je namísto, uvědomíme-li si, že jedním z cílů práce je popsat radikalizaci Lévinasova vztahu k Druhému právě ve srovnání s Buberem. Právě toto radikální pojetí bývá také problematizováno z pohledu praxe.

Z hlediska zvolené metody i obsahu předkládaná práce naplňuje stanovené cíle. Autorka pracuje s literaturou způsobem odpovídajícím povaze náročného tématu. V textu je třeba pominout občasná překlepy (namátkou např. anotace, s.12, citace na s. 67 k pozn.270, nejednotné psaní slova „atheismus“ na s.49, pozn.165,189, s.67, pozn.278), chybějící či nadbytečnou interpunkci (např. s.13, s. 25, pozn.56, s.47), nekonsistentní psaní kapitálek u jmen autorů (např. pozn.37,81,82,207,208 ...) nebo slova Bible (s.16, pozn.17), či stylistické nedostatky v jinak čtivém textu (např. použití „anglismů“ na s.64,81). Některá souvětí jsou příliš komplikovaná (např. s.20,21,78 k pozn. 320) s řadou odkazů do poznámkového aparátu. Místy se autorka opakuje (zejména s.33,22). Zásadní problém shledávám ve způsobu citace, kdy např. v pozn.44 na s.93 je odkaz na Rosenzweigovy sebrané spisy, přitom však jde o neúplnou citaci B.Caspera. Za obecný nešvar považuji časté odkazy v poznámkovém aparátu na bibliografický zdroj bez uvedení důvodu tohoto odkazu i v případech, kdy nejede o přesnou citaci (např. pozn. 45,46). Zpravidla čtenář v textu najde přepis odkazované věty s jiným slovosledem, někdy téměř doslovnou citaci bez uvozovek (s.35 před odkazem na pozn.103). Jindy ale odkaz na zdroj citace je nadbytečně uveden v poznámce slovíčkem „srov.“ (pozn.159). V seznamu literatury chybí např. Casper a Lacroix. Navzdory vzorku těchto přehmatů je zjevné, že se autorka snažila i formální stránce této jinak precizně působící práce dostát.

K obsahové a související metodické stránce práce považuji za důležité zmínit, že:

1. Autorka v úvodu naznačuje, že jedním z důvodů srovnání obou myslitelů je inspirace pomáhající profese jejich pojetím osobního vztahu. Tento motiv jak kdyby se však v práci samotné ztratil a objevil se až v jejím závěru (s.80,81) stručnými odkazy na téma zodpovědnost či nasycení potřebného, jež nejsou důsledněji provázány s předchozími filosoficky náročnými analýzami Bubeora a Lévinase. Tento nedostatek je patrný i z váhavého zdůvodnění nevýrazné odpovědi autorky na otázku, který z filosofů je hodný následování (s.81). Oba jsou považováni za stejně následování hodné, aniž by výše v textu specifikované rozdíly byly důsledněji vysvětleny, rozvedeny i s ohledem na dopad na praxi,

jak bylo avizováno v úvodu. Vnucuje se proto otázka, zda práci hodnotit jako hermeneuticky zajímavý příspěvek k filosofickému porozumění Buberovi a Lévinasovi, či jako inspiraci pro zkvalitnění pastoračního či pomáhajícího vztahu. Je třeba ocenit, že navzdory zaměření oboru, v němž je práce psána, autorka sleduje první z naznačených možností jako podstatnou, ovšem na úkor rezerv v rozpracování možnosti druhé.

2. Autorku lze pochválit za zohlednění řady relevantních interpretací, ze kterých v práci na rozlišení vztahu k druhému čerpá. Někde to ale práci uškodí, neboť je v ní věnováno **málo prostoru pro autentickou** konsistentní práci s primárním (a někdy i sekundárním) textem. Spíše se čtenář musí opírat o závěry citovaných autorů (např. Ferreira, s. 72), mnohdy nedostatečně odůvodněných či pro samu tezi nerelevantních (např. pozn. 302). Autorčiny postřehy se ztrácí za názory interpretů (např. kap.6.2. a 6.3); spíše by získaly na váze doložením příslušnou citací z primárního textu (např. tvrzení, že si Lévinas „bezesporu“ protirečí“ na s. 68, nebo pozn.303), či autorčinou poctivou interpretací. Tento postup by ji snáze vedl k vidění praktických dopadů zkoumaných myšlenek v pomáhající praxi. Potřebný prostor pro odůvodňování svých závěrů by autorka mohla získat vynecháním informací, u nichž není zcela jasné, jak je autorka interpretuje a jaký mají přínos pro další argumentaci (např. pozn.46, citace na s.30, citát z pozn.79 by zasloužil vysvětlení, či odst. 3.4. týkající se role času na s.32).

3. Výše míněný problém se bohužel promítá i do někdy **nedostatečně vymezené autentické interpretace důležitých pojmů a souvislostí**. Např. zpočátku nekritické přebírání způsobu odlišení Buberova pojetí vztahu Lévinasova odkazem na „etické“ v případě Lévinase (např. s. 62, pozn.246) prozrazuje, že se zde opomíjí možnost rozpracovat Buberovu taxonomii vztahů Já-Ty a Já – Ono v kontextu „etického“ vztahu k druhému, což v závěru autorka naznačuje bez dalšího vysvětlení. Autorku by to přimělo i k důslednějším posouzení dopadu těchto interpretací do pomáhající praxe, např. právě „syndrom vyhoření“. I ten by si však zasloužil stručné představení, aby se mohly jeho příčiny snáze setkat s analýzou našich myslitelů. V podobném smyslu lze považovat i autorčino tvrzení, že „láska k Druhému...“ je v centru Lévinasovy a Buberovy filosofie (s.14), za nešťastně zevšeobecňující. Bez alespoň stručného vymezení způsobu práce s tímto pojmem si autorka snižuje vypovídací hodnotu svých závěrů. V určitém smyslu s tímto závěrem nelze souhlasit (viz např. pozn.15). Podobný nedostatek sledávám v užití pojmu transcendentní a transcendentální (s. 11). Setkáváme se i dále s pojmy, jež nejsou zcela zřejmé a smysl jejich užití není odůvodněn (např. „... přesahující conatus bytí v Heideggerovském významu“ na s.41). Přitom objasnění například klíčového pojmu “totalita” v kontextu vztahu k druhému je čtenáři upřeno, přestože právě skrze něj by bylo možno zajímavě osvětlit např. syndrom vyhoření v pomáhající praxi.

**Závěr:** Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji zámku **B-velmi dobře**.

**K diskusi** navrhuji (a) zvážit Buberovo varování, že „člověk začíná u sebe, ale nesmí skončit u sebe, nebýt sebou (v onom vztahu) tolik zaměstnán“ (s.72) jako východisko pro kritiku Lévinasova pojetí vztahu k Druhému. Vysvětlit, (b) proč by Lévinasova fenomenologie nedovolovala používat příklady vdov a sirotek pro zdůvodnění zodpovědnosti za druhého? Pokud ne, co to vypovídá o významu Lévinasovy radikalizace vztahu k Druhému pro pomáhající praxi? Zdůvodněte, proč (c) setkání s tváří vyžaduje asymetrický vztah: je to kvůli Jinakosti Druhého, nebo kvůli tomu, že Druhý je manifestací transcendence, ve které se zjevuje Bůh (s.64)?